Memorando/CI 52.455/2025

De: Isadora S. - SESAU-DAPS

Para: SESAU-

Data: 06/08/2025 às 15:57:14

Setores (CC):

SESAU-, SESAU-SEAPS

Setores envolvidos:

SESAU-, SESAU-DAPS, SESAU-SEAPS

Assinatura de certificados digitais do curso para inserção de diu

Apresentam-se os certificados digitais do curso para inserção de DIU destinados aos profissionais de saúde da
Atenção Primária, com o propósito de serem submetidos a assinatura eletrônica.

_

Isadora Gualter Batista Sampaio

Diretora da Atenção Primária à Saúde

Anexos:
CERTIFICADO_A4_03_1_1_.pdf
CERTIFICADO_A4_03_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

A prefeitura de Petrolina, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, confere a

inscrito(a) no                                                                                    , que participou com aproveitamento

da Capacitação em Inserção de Dispositivo Intrauterino (DIU), promovida por

_                                                                              , no período de                           a                           , com

carga horária total de                                                       , conforme diretrizes do Ministério da

Saúde e protocolos da Atenção Primária à Saúde.

Este certificado tem validade para fins de comprovação de qualificação profissional na
Atenção Primária à Saúde do SUS. Seu compromisso com o cuidado à população faz a

diferença e inspira a construção de uma saúde mais humana e eficiente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

Declaramos, para os devidos fins, que

ministrou o curso intitulado "Inserção de DIU para
profissionais da Atenção Primária à Saúde", promovido pela
Secretaria Municipal de Saúde, realizado         /        /           , com
carga horária de 8 horas.

Ana Cleide da Silva Dias

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

Declaramos, para os devidos fins, que

ministrou o curso intitulado "Inserção de DIU para
profissionais da Atenção Primária à Saúde", promovido pela
Secretaria Municipal de Saúde, realizado         /        /           , com
carga horária de 8 horas.

Tarcísio Augusto da Silva Menezes

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

Declaramos, para os devidos fins, que

ministrou o curso intitulado "Inserção de DIU para
profissionais da Atenção Primária à Saúde", promovido pela
Secretaria Municipal de Saúde, realizado         /        /           , com
carga horária de 8 horas.

Maria Paula Barros Barbosa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

Declaramos, para os devidos fins, que

ministrou o curso intitulado "Inserção de DIU para
profissionais da Atenção Primária à Saúde", promovido pela
Secretaria Municipal de Saúde, realizado         /        /           , com
carga horária de 8 horas.

Miqueias Rodrigues de Lacerda

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

Declaramos, para os devidos fins, que

ministrou o curso intitulado "Inserção de DIU para
profissionais da Atenção Primária à Saúde", promovido pela
Secretaria Municipal de Saúde, realizado         /        /           , com
carga horária de 8 horas.

Nayane Alves Cordeiro

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 L
U

IS
 N

O
G

U
E

IR
A

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 S
IN

IC
LE

Y
 E

M
E

N
E

Z
E

S
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

7D
-7

77
F

-A
00

E
-0

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
7D

-7
77

F
-A

00
E

-0
D

06

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0B7D-777F-A00E-0D06

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO LUIS NOGUEIRA BARRETO (CPF 034.XXX.XXX-60) em 06/08/2025 16:45:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SINICLEY EMENEZES SOUZA (CPF 868.XXX.XXX-68) em 06/08/2025 17:52:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/0B7D-777F-A00E-0D06

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/0B7D-777F-A00E-0D06